
 

議案第４３号令和３年度市川市一般会計補正予算（第１０号）に

対する修正動議 

 

上記の修正案を別紙のとおり地方自治法第１１５条の３及び市川市議会会

議規則第１７条の規定により提出いたします。 

 

令和３年１２月７日 

 

 市川市議会議長 金子 正 様 

 

 

提 出 者 

市議会議員  国 松 ひろき 

                    〃    石 原 たかゆき 

                    〃    大久保 たかし 

                    〃    小 泉 文 人 

                    〃    稲 葉 健 二 

                    〃    加 藤 武 央 

                    〃    松 永 修 巳 

                    〃    岩 井 清 郎 

 

  



 



議案第４３号令和３年度市川市一般会計補正予算（第１０号）に

対する修正案  

議案第４３号令和３年度市川市一般会計補正予算（第１０号）の一部を次の

ように修正する。  

第１条第１項中「１ ,４６２ ,３２８千円」を「１ ,４６１ ,５４８千円」に、

「１６９,０２６,６６８千円」を「１６９,０２５,８８８千円」に改める。  

第１表歳入歳出予算補正の一部を次のように改める。  

歳   入  

款 項 補正前の額  補 正 額  計 

19. 
繰 越 金  

 千円  

 
1,114,707 

 

千円  

130,917 
131,697 

 

千円  

1,245,624 
1,246,404 

 
 1. 

繰 越 金  
 

1,114,707 
 

130,917 
131,697 

 

1,245,624 
1,246,404 

 

歳  入  合  計 
 

167,564,340 
 

1,461,548 
1,462,328 

 

169,025,888 
169,026,668 

 

歳   出  

款 項 補正前の額  補 正 額  計 

2. 
総 務 費  

 千円  

 
24,514,157 

 

千円  

10,483 
11,263 

 

千円  

24,524,640 
24,525,420 

 
 1. 

総 務 管 理 費  
 

20,950,252 
 

10,483 
11,263 

 

20,960,735 
20,961,515 

 

歳  出  合  計 
 

167,564,340 
 

1,461,548 
1,462,328 

 

169,025,888 
169,026,668 

 

  



提案理由  

 令和３年９月定例会において発議第２７号の決議案が可決されたことにより、

市議会の意志は明確に示されたことから、市長は決議の主眼に則り対応すべき

である。よって、補正予算のうち決議の主眼にそぐわないパワーハラスメント

調査委員会報償金は削除する必要がある。 

 これが、この修正案を提出する理由である。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※参考として、令和３年度市川市一般会計歳入歳出予算補正事項別明細書（第

１０号）における修正箇所を別紙のとおり示す。   



 

 

 

 

 

議案第４３号 

令和３年度市川市一般会計補正予算（第１０号）に対する修正案 

＜別紙＞ 

 

 

 

 

※ページ番号については、補正予算書に対応させている。 
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総　　　括

　歳　　　入

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

令和３年度市川市一般会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第 10 号）

13.
使用料及び手数料 4,314,689 △ 5,900 4,308,789

14.
国 庫 支 出 金 37,089,497 381,619 37,471,116

15.
県 支 出 金 11,873,999 221,521 12,095,520

17.
寄 附 金 257,549 140,000 397,549

18.
繰 入 金 2,167,021 33,291 2,200,312

19.
繰 越 金 1,114,707 131,697 1,246,404

21.
市 債 8,048,100 560,100 8,608,200

歳 入 合 計 167,564,340 1,462,328 169,026,668

130,917 1,245,624

1,461,548 169,025,888

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線
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　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円2. 総 務 費
24,514,157 11,263 24,525,420 15,455 0 △ 1,749 △ 2,443

3.
民 生 費 78,308,363 963,218 79,271,581 324,940 31,200 135,040 472,038

4.
衛 生 費 21,676,374 355,469 22,031,843 △ 2,150 225,200 △ 5,900 138,319

8.
観 光 費 291,372 △ 33,000 258,372 0 0 0 △ 33,000

9.
土 木 費 11,724,308 34,265 11,758,573 0 0 0 34,265

10.
消 防 費 5,696,127 68,584 5,764,711 0 70,200 0 △ 1,616

11.
教 育 費 14,351,576 98,000 14,449,576 0 41,200 0 56,800

12.
公 債 費 7,670,000 △ 35,471 7,634,529 0 0 0 △ 35,471

歳 出 合 計 167,564,340 1,462,328 169,026,668 338,245 367,800 127,391 628,892
1,461,548 169,025,888 628,112

10,483 24,524,640 △ 3,223

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線



― ―12

科 目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	10.
こどもたちの 
未来支援基金 
繰 入 金

― 35,040 35,040

	1.
こどもたちの 
未来支援基金 
繰 入 金

― 35,040 35,040

	1.
こどもたちの 
未来支援基金 
繰 入 金

35,040 ○ 　こどもたちの未来支援基金繰入金 35,040,000円

	19.
繰 越 金 1,114,707 131,697 1,246,404

	1.
繰 越 金 1,114,707 131,697 1,246,404

	1.
繰 越 金 1,114,707 131,697 1,246,404

	1.
繰 越 金 131,697 ○ 前年度繰越金 131,697,000円

	21.
市 債 8,048,100 560,100 8,608,200

	1.
市 債 8,048,100 560,100 8,608,200

	2.
民 生 債 429,800 223,500 653,300

	2.
児 童 福 祉 債 223,500 ○ 　保育園建設事業債 169,500,000円

○ 　こども施設整備事業債 54,000,000円

	3.
衛 生 債 123,300 225,200 348,500

	2.
清 掃 債 225,200 ○ 　クリーンセンター改修事業債 225,200,000円

	7.
消 防 債 333,200 70,200 403,400

	1.
消 防 債 70,200 ○ 　消防施設整備事業債 70,200,000円

	8.
教 育 債 523,600 41,200 564,800

	3.
社 会 教 育 債 41,200 ○ 　社会教育施設整備事業債 41,200,000円

歳 入 合 計 167,564,340 1,462,328 169,026,668

130,917

130,917

130,917

1,245,624

1,245,624

1,245,624 130,917

1,461,548 169,025,888

　（歳　　　入）

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

10.
こどもたちの
未来支援基金
繰 入 金

― 35,040 35,040

1.
こどもたちの
未来支援基金
繰 入 金

― 35,040 35,040

1.
こどもたちの
未来支援基金
繰 入 金

35,040 ○ こどもたちの未来支援基金繰入金 35,040,000円

19.
繰 越 金 1,114,707 131,697 1,246,404

1.
繰 越 金 1,114,707 131,697 1,246,404

1.
繰 越 金 1,114,707 131,697 1,246,404

1.
繰 越 金 131,697 ○ 前年度繰越金 131,697,000円

21.
市 債 8,048,100 560,100 8,608,200

1.
市 債 8,048,100 560,100 8,608,200

2.
民 生 債 429,800 223,500 653,300

2.
児 童 福 祉 債 223,500 ○ 保育園建設事業債 169,500,000円

○ こども施設整備事業債 54,000,000円

3.
衛 生 債 123,300 225,200 348,500

2.
清 掃 債 225,200 ○ クリーンセンター改修事業債 225,200,000円

7.
消 防 債 333,200 70,200 403,400

1.
消 防 債 70,200 ○ 消防施設整備事業債 70,200,000円

8.
教 育 債 523,600 41,200 564,800

3.
社 会 教 育 債 41,200 ○ 社会教育施設整備事業債 41,200,000円

歳 入 合 計 167,564,340 1,462,328 169,026,668

130,917,000円

20100153
取り消し線
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　（歳　　　出）

科 目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	2.
総 務 費 24,514,157 11,263 24,525,420 15,455 0 △1,749 △2,443

	1.
総 務 管 理 費 20,950,252 11,263 20,961,515 15,455 0 △1,749 △2,443

	2.
人事管理費 2,262,346 780 2,263,126 0 0 0 780

7.
報 償 費 780 ◎　報 償 金 780,000円

○ 　パワーハラスメント調査委員会報償金 780,000円

	10.
危 機 管 理 
対 策 費 195,429 △1,200 194,229 0 0 0 △1,200

7.
報 償 費 △360 ◎　講 師 謝 礼 金 △360,000円

10.
需 用 費 △256 ◎　消 耗 品 費 △256,000円

18.
負担金補助
及び交付金 △584 ◎　負 担 金 △584,000円

○ 　防災士資格取得費負担金 △584,000円

	12.
情 報 
システム費 5,233,007 16,972 5,249,979 16,888 0 0 84

12.
委 託 料 16,888 ◎　委 託 料 16,888,000円

○ 　こども福祉総合システム改修委託料 16,888,000円

13.
使用料及び
賃 借 料 84 ◎　借 上 料 84,000円

○ 　指令業務共同化個別整備装置等一式借上料 84,000円

	14.
地域振興費 406,572 1,232 407,804 0 0 0 1,232

18.
負担金補助
及び交付金 1,232 ◎　補 助 金 1,232,000円

○ 　自治会等集会施設整備事業等補助金 1,232,000円

	25.
スポーツ費 1,205,690 △4,772 1,200,918 △1,433 0 0 △3,339

18.
負担金補助
及び交付金 △4,772 ◎　負 担 金 △2,572,000円

○ 　ツーデーマーチ負担金 △1,139,000円
○ 　スポーツキャンプ誘致等負担金 △1,433,000円

◎　補 助 金 △2,200,000円
○ 　市川市青少年スポーツ国際交流事業補助金

△2,200,000円

	27.
諸 費 2,647 △1,749 898 0 0 △1,749 0

12.
委 託 料 △1,675 ◎　委 託 料 △1,675,000円

○ 　平和寄席委託料 △1,675,000円

13.
使用料及び
賃 借 料 △74 ◎　借 上 料 △74,000円

○ 　平和寄席会場借上料 △74,000円

10,483

10,483

24,524,640

20,960,735

△3,223

△3,223

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

2.
総 務 費 24,514,157 11,263 24,525,420 15,455 0 △1,749 △2,443

1.
総 務 管 理 費 20,950,252 11,263 20,961,515 15,455 0 △1,749 △2,443

2.
人事管理費 2,262,346 780 2,263,126 0 0 0 780

	7.
報 償 費 780 ◎ 報 償 金 780,000円

○ パワーハラスメント調査委員会報償金 780,000円

10.
危 機 管 理
対 策 費 195,429 △1,200 194,229 0 0 0 △1,200

	7.
報 償 費 △360 ◎ 講 師 謝 礼 金 △360,000円

	10.
需 用 費 △256 ◎ 消 耗 品 費 △256,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 △584 ◎ 負 担 金 △584,000円

○ 防災士資格取得費負担金 △584,000円

12.
情 報
システム費 5,233,007 16,972 5,249,979 16,888 0 0 84

	12.
委 託 料 16,888 ◎ 委 託 料 16,888,000円

○ こども福祉総合システム改修委託料 16,888,000円

	13.
使用料及び 
賃 借 料 84 ◎ 借 上 料 84,000円

○ 指令業務共同化個別整備装置等一式借上料 � 84,000円

14.
地域振興費 406,572 1,232 407,804 0 0 0 1,232

	18.
負担金補助 
及び交付金 1,232 ◎ 補 助 金 1,232,000円

○ 自治会等集会施設整備事業等補助金 1,232,000円

25.
スポーツ費 1,205,690 △4,772 1,200,918 △1,433 0 0 △3,339

	18.
負担金補助 
及び交付金 △4,772 ◎ 負 担 金 △2,572,000円

○ ツーデーマーチ負担金 △1,139,000円
○ スポーツキャンプ誘致等負担金 △1,433,000円

◎ 補 助 金 △2,200,000円
○ 市川市青少年スポーツ国際交流事業補助金

△2,200,000円

27.
諸 費 2,647 △1,749 898 0 0 △1,749 0

	12.
委 託 料 △1,675 ◎ 委 託 料 △1,675,000円

○ 平和寄席委託料 △1,675,000円

	13.
使用料及び 
賃 借 料 △74 ◎ 借 上 料 △74,000円

○ 平和寄席会場借上料 △74,000円

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線

20100153
線

20100153
線

20100153
線
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科 目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	11.
教 育 費 14,351,576 98,000 14,449,576 0 41,200 0 56,800

	2.
小 学 校 費 1,790,582 20,000 1,810,582 0 0 0 20,000

	1.
学校管理費 1,651,328 20,000 1,671,328 0 0 0 20,000

10.
需 用 費 20,000 ◎　施 設 修 繕 料 20,000,000円

	3.
中 学 校 費 1,202,717 20,000 1,222,717 0 0 0 20,000

	1.
学校管理費 765,997 20,000 785,997 0 0 0 20,000

10.
需 用 費 20,000 ◎　施 設 修 繕 料 20,000,000円

	5.
学 校 保 健 費 295,870 3,000 298,870 0 0 0 3,000

	1.
学校保健費 295,870 3,000 298,870 0 0 0 3,000

12.
委 託 料 3,000 ◎　委 託 料 3,000,000円

○ 　校庭整備基本方針策定支援委託料 3,000,000円

	6.
社 会 教 育 費 4,195,613 55,000 4,250,613 0 41,200 0 13,800

	9.
生 涯 学 習 
センター費 193,391 55,000 248,391 0 41,200 0 13,800

14.
工事請負費 55,000 ◎　改 修 工 事 費 55,000,000円

○ 　生涯学習センター空気調和設備改修工事費　　

55,000,000円

	12.
公 債 費 7,670,000 △35,471 7,634,529 0 0 0 △35,471

	1.
公 債 費 7,670,000 △35,471 7,634,529 0 0 0 △35,471

	1.
元 金 7,393,994 △6,147 7,387,847 0 0 0 △6,147

22.
償還金利子
及び割引料 △6,147 ◎　市 債 元 金 △6,147,000円

○ 普 通 債 △5,900,000円

○ 　臨時財政対策債 △247,000円

	2.
利 子 276,006 △29,324 246,682 0 0 0 △29,324

22.
償還金利子
及び割引料 △29,324 ◎　市 債 利 子 △29,324,000円

○ 普 通 債 △29,860,000円

○ 　臨時財政対策債 536,000円

歳 出 合 計 167,564,340 1,462,328 169,026,668 338,245 367,800 127,391 628,892
1,461,548 169,025,888 628,112

20100153
取り消し線

20100153
取り消し線
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

11.
教 育 費 14,351,576 98,000 14,449,576 0 41,200 0 56,800

2.
小 学 校 費 1,790,582 20,000 1,810,582 0 0 0 20,000

1.
学校管理費 1,651,328 20,000 1,671,328 0 0 0 20,000

	10.
需 用 費 20,000 ◎ 施 設 修 繕 料 20,000,000円

3.
中 学 校 費 1,202,717 20,000 1,222,717 0 0 0 20,000

1.
学校管理費 765,997 20,000 785,997 0 0 0 20,000

	10.
需 用 費 20,000 ◎ 施 設 修 繕 料 20,000,000円

5.
学 校 保 健 費 295,870 3,000 298,870 0 0 0 3,000

1.
学校保健費 295,870 3,000 298,870 0 0 0 3,000

	12.
委 託 料 3,000 ◎ 委 託 料 3,000,000円

○ 校庭整備基本方針策定支援委託料 3,000,000円

6.
社 会 教 育 費 4,195,613 55,000 4,250,613 0 41,200 0 13,800

9.
生 涯 学 習
センター費 193,391 55,000 248,391 0 41,200 0 13,800

	14.
工事請負費 55,000 ◎ 改 修 工 事 費 55,000,000円

○ 生涯学習センター空気調和設備改修工事費

55,000,000円

12.
公 債 費 7,670,000 △35,471 7,634,529 0 0 0 △35,471

1.
公 債 費 7,670,000 △35,471 7,634,529 0 0 0 △35,471

1.
元 金 7,393,994 △6,147 7,387,847 0 0 0 △6,147

	22.
償還金利子 
及び割引料 △6,147 ◎ 市 債 元 金 △6,147,000円

○ 普 通 債 △5,900,000円

○ 臨時財政対策債 △247,000円

2.
利 子 276,006 △29,324 246,682 0 0 0 △29,324

	22.
償還金利子 
及び割引料 △29,324 ◎ 市 債 利 子 △29,324,000円

○ 普 通 債 △29,860,000円

○ 臨時財政対策債 536,000円

歳 出 合 計 167,564,340 1,462,328 169,026,668 338,245 367,800 127,391 628,892
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